Дело №1-158/2023

УИД-05RS0022-01-2023-001396-67

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кизилюрт 28 декабря 2023 года

Кизилюртовский городской суд РД в составе: председательствующего -судьи Абдулаева М.М., при секретаре судебного заседания - Идрисовой П.М., с участием: государственных обвинителей – помощников Кизилюртовского межрайонного прокурора Абдулазизова М.А., Дадаева Т.И., подсудимого ФИО1, защитника подсудимого – адвоката АК «Магомедов М.М.» Магомедова М.М., представившего удостоверение №1327 и ордер №68 от 17.10.2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с образованием 9 классов, не работающего, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, военнообязанного, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, незаконно приобрел у неустановленного лица, в неустановленном месте и неустановленное время, но не позднее 19.11.2022, наркотическое средство «мефедрон» массой не менее 9,39 гр. для личного употребления без цели сбыта, которое при передвижении из г.Москвы в г.Хасавюрт на общественном транспорте незаконно хранил двумя частями в своей ручной клади – барсетке и аккумуляторном отсеке шуруповерта «Makita». 

19.11.2022, в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 30 минут, на ФКПП «Артезианский» при пересечении ФКПП «Артезианский» Республики Дагестан, расположенного на 213 км ФАД Астрахань - Махачкала на административном участке Тарумовского района РД, сотрудником группы досмотра ФКПП «Артезианский» на досмотровом модуле «Дагестан» проверен пассажир автобуса марки «Неоплан» за г/н № ФИО1, следовавший по маршруту: г. Москва - г. Хасавюртв. 

В автобусе, еще до проверки сотрудником группы досмотра ФКПП «Артезианский» ФИО1, попросил убрать у него из под ног шуруповерт «Makita» водителя ФИО2, что тот и сделал, убрав шуруповерт в богажный отдел.

В ходе осмотра места происшествия, в том числе ручной клади, находившейся при ФИО1, в барсетке черного цвета сотрудниками ФКПП «Артезианский» обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта №1233/3 от 09.12.2022 составляет массу 0,28 гр и содержит в своём составе наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон).

21.11.2022 в 22 часа 35 минут, после передачи вышеуказанного шуруповерта водителем вышеназванного автобуса ФИО2 ФИО3, которые находились в неведении относительно преступных намерений ФИО1, напротив кафе «Пятое колесо» по ул.Гагарина г.Кизилюрта РД сотрудниками МО МВД России «Кизилюртовский» задержан ФИО3, у которого в период с 22 часов 44 минут по 23 часа 30 минут в ходе осмотра места происшествия изъят шуруповерт, в аккумуляторном отсеке которого обнаружены и изъяты прозрачные полимерные пакеты с порошком и кристаллами светлого цвета, которые согласно заключению эксперта №1332/3 от 29.12.2022 содержат в своём составе наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатион», составляющую общую массу 9,11гр.

Таким образом, общая масса наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатион» незаконного приобретенного и хранимого без цели сбыта ФИО1 составляет не менее 9,39 гр.

Согласно Постановлению Правительства РФ за №1002 от 01.10.2012 наркотическое средство «мефедрон» (4-метилметкатинон) массой 9,39 гр. образует крупный размер.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями, выразившимися в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Допрошенный в ходе судебного следствия подсудимый ФИО1 вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, признал полностью и показал, что примерно в начале мая 2022 года он выехал в г. Москву, чтобы найти работу. Находясь там, он нашел себе работу монтажником балконов в частной организации «КСС», занимающейся строительными объектами.

Примерно 15 ноября 2022 года, точное время он сейчас не помнит, когда он один сидел на лавочке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и курил сигарету, недалеко от места, где он сидел, он увидел черный полиэтиленовый пакет, который его заинтересовал. Когда он взял пакет на руки, открыл ее и заглянул вовнутрь, он заметил, что внутри пакета находится еще два полиэтиленовых пакетика и один маленький сверток, закрученный в изоленту зеленого цвета. Открыв один из пакетиков, по специфическому запаху, который исходил оттуда, и виду он понял, что это наркотическое средство, а именно «Мефедрон». Убедившись в том, что его никто не видит и за пакетом никто не пришел, он забрал пакет с содержимым внутри наркотическим средством и направился к себе на съемную квартиру. Находясь у себя в съемной квартире, не помнит, по какому адресу, он спрятал наркотическое средство «Мефедрон» в зарядном устройстве шуруповерта «Макито», который принадлежал ему и являлся его рабочим инструментом, для того, чтобы таким образом перевести обнаруженное наркотическое средство к себе домой в Республику Дагестан. Кроме того, небольшую часть наркотического средства мефедрон он положил в свою сумку (барсетку) для того, чтобы по дороге домой пробовать ее. О том, что он спрятал наркотическое средство внутри зарядного устройства, никто не знал, в том числе его знакомые и друзья. 

Для того, чтобы выехать в Республику Дагестан, он предварительно созвонился водителем и поехал на Каширское шоссе, где находился автобус, следовавший в Республику Дагестан. Водителя автобуса звали Заур и родом тот из 

<

адрес>. 

При выезде из г.Москва, кроме строительных инструментов, у него с собой находились и другие вещи, а именно: мобильный телефон «Айфон-7», номер сим карты не помнит, приобретал он сим карту и телефон в г.Москва, лекарства для матери, спортивная куртка зеленного цвета с капюшоном, очки от зрения, барсетка. Когда они подъехали к Затеречному посту на границе РД, он попросил водителя автобуса убрать шуруповерт из-под ног. Тот забрал шуруповерт и, как он понял, положил его в багажный отдел. После этого, когда их остановили на посту, в автобус зашли сотрудники полиции и попросили пассажиров пойти на регистрацию, а его почему-то попросили пройти отдельно вместе с теми. При осмотре сотрудники полиции обнаружили у него внутри барсетки, который находился при нем, маленький полиэтиленовый пакет прозрачного цвета с наркотическим веществом «Мефедрон». После обнаружения наркотического вещества сотрудники полиции его задержали, а автобус уехал с его вещами. Он был задержан сотрудниками полиции почти на двое суток, после чего те отпустили его и он решил поехал к себе домой в 

<

адрес> на попутных автомашинах. 21 ноября 2022 года, примерно в 13 часов, он был уже у себя дома. Спустя 5 часов после его приезда домой, он созвонился с его двоюродным братом Кади, и сказал тому, что необходимо поехать к водителю автобуса в 

<

адрес> забрать шуруповерт и другие его личные вещи. Когда они вдвоем находились в 

<

адрес>, он позвонил к своему дальнему родственнику Шамилю, чтобы тот приехал за ними и оттуда на того автомашине поехать за его вещами. Шамиль приехал на автомашине ФИО4 белого цвета, гос. номера не помнит, вместе с его знакомым по имени Газигаджи, которого он также хорошо знает. Далее он позвонил водителю автобуса Зауру, чтобы сказать тому, что он собирается приехать за своими вещами. Заур по телефону сообщил ему, что тот находится в г.Дербенте, а автобус находится в 

<

адрес>, и когда приедет, тот созвонится с ним. Не став ожидать приезда Заура, они вчетвером решили поехать в 

<

адрес> и поискать автобус, чтобы оттуда забрать свои вещи. Так как точного адреса, где находится автобус, они не знали, а Заур не поднимал телефон, они решили проехаться по селу и поискать автобус. На одной из улиц села они случайно обнаружили данный автобус, который он опознал как тот, на котором он ехал с г.Москвы. Так как в данном автобусе он забыл свои вещи, а именно шуруповерт, телефон Айфон 7 и лекарства для его матери, он решил проверить, открыт ли автобус. Найдя автобус открытым, он зашел вовнутрь и начал искать там свои вещи. В это время из дома, возле которого был припаркован автобус, вышла женщина и, увидев его внутри автобуса, начала кричать на него. Его объяснение, что он пришел за своими вещами, ту не волновало и позвонила в отдел полиции. Когда он разговаривал с хозяйкой автобуса, Заур появился в сети и тот, позвонив к нему, сказал, чтобы он приехал в г.Кизилюрт за своими вещами. Так как он ожидал приезда сотрудников полиции, которых вызвала та женщина, он попросил своего двоюродного брата Кадиева Кади поехать за его вещами в г. Кизилюрт. Кади не был в курсе того, что внутри зарядного устройства от шуруповерта им спрятано наркотическое средство «Мефедрон». Как ему стало известно, когда Кадиев Кади встретился с Зауром в г. Кизилюрте возле чертового колеса, тот передал к Кади только шуруповерт с зарядным устройством, внутри которого было спрятано наркотическое средство «Мефедрон». Другие вещи Заур к Кади почему-то не передал. После передачи Кадиеву Кади шуруповерта с зарядным устройством, тот был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Находясь в отделе полиции, Кадиев Кади, увидев его там, начал ругать его, что он не поставил того в известность, что внутри зарядного устройства от шуруповерта спрятано наркотическое средство «Мефедрон». Кадиев Кади не был в курсе того, что находится внутри зарядного устройства от шуруповерта, тот в действительности думал, что едет за его вещами, которые у него остались в автобусе.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, кроме его признательных показаний, подтверждается исследованными в ходе судебного следствия следующими доказательствами:

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 следует, что 19 ноября 2022 года, примерно в 23 часа, когда она находилась у себя дома по вышеуказанному адресу, она была приглашена сотрудниками полиции на ФКПП «Артезианский», расположенный на 213 км ФАД «Астрахань - Махачкала», для участия в качестве понятой при осмотре места происшествия. Также, в качестве понятой, помимо нее, сотрудниками полиции была приглашена ФИО6. Перед началом проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции им были разъяснены их права и обязанности как понятых. В ходе осмотра на ФКПП «Артезианский» ручной клади находящейся у гражданина, которого представили как ФИО1, а именно внутри черной барсетки сотрудниками полиции был обнаружен прозрачный полимерный сверток. На вопрос сотрудника полиции, что находится внутри свертка и каким образом данный сверток оказался внутри его барсетки, ФИО1 сообщил, что внутри свертка находится наркотическое средство мефедрон и оно принадлежит ему. После завершения осмотра сотрудниками полиции, обнаруженное у ФИО1 Кади наркотическое средство мефедрон в присутствии их был упакован в черный полимерный пакет, горловина пакета была обвязана ниткой белого цвета, свободным концам была прикреплена бумажная бирка с оттиском печати синего цвета «ФКПП Артезианский», где она и все участвующие лица расписались. 

Кроме этого, сотрудниками полиции в присутствии их у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия были получены смывы с обеих рук и полости рта, которые были в последующем упакованы в три почтовых конверта и опечатаны надлежащим образом. 

Оглашенные показания свидетеля ФИО6 аналогичны показаниям свидетеля ФИО5

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО7 следует, что в должности дознавателя ОД ОМВД России по Тарумовскому району РД он работает с 2019 года. С 24 августа 2022 года, он находится в служебной командировке на ФКПП «Артезианский». Местом дислокации отряда является ФКПП «Артезианский», расположенный на границе Республики Дагестан и Республики Калмыкия на 213 км. ФАД «Астрахань - Махачкала». В составе сводного отряда, он занимал должность дознавателя ФКПП «Артезианский». 

19 ноября 2022 года, когда он находился в дежурной смене на ФКПП «Артезианский», примерно в 23 часа, с ним по радиостанции вышел на связь инспектор досмотровой группы ФКПП «Артезианский» ФИО8 и сообщил, что им на досмотровом модуле «Калмыкия» был проверен пассажир автобуса ФИО1, который ведет себя подозрительно и сильно нервничает, видя сотрудников полиции. ФИО8 попросил его прийти для проведения осмотра ручной клади, находящийся при ФИО1. Получив данное сообщение, он незамедлительно прибыл в здании досмотрового модуля «Калмыкия» куда пригласил для участия двух понятых и эксперта ФКПП «Артезианский». Перед началом проведения осмотра места происшествия, им всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ. Далее в ходе проведенного осмотра у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, внутри барсетки черного цвета был обнаружен полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета с явно выраженным химическим запахом. На его вопрос, что это и кому оно принадлежит, ФИО1 ответил, что содержимое полимерного пакета является наркотическим средством, которое тот хранит и перевозит для личного употребления без цели сбыта. Далее им данный полимерный пакет и содержимое было представлено на обозрения всем участвующим лицам, и в последующем данный пакет экспертом был изъят и упакован в черный полимерный пакет и опечатан печатью ФКПП «Артезианский» за подписью понятых и участвующих лиц. После чего им был собран первичный материал, в ходе которого были опрошены понятые и все участвующие лица, а также у ФИО1 экспертом в ходе осмотра места происшествия были изъяты образцы смывов для сравнительного исследования, которые были упакованы в бумажные конверты по отдельности и опечатаны соответствующим образом. После сбора первичного материла, им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления и ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Тарумовскому району РД, для дальнейшего разбирательства. 

Оглашенные показания свидетелей ФИО8 и ФИО9 аналогичны показаниям свидетеля ФИО7

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО10 следует, что он работает водителем автобуса, уже более двадцати лет. 

18 ноября 2022 года, примерно в 17 часов, вместе с ФИО2, который в этот день был старшим на автобусе, с помощником ФИО11, выехали со стоянки торгового центра «Москва» в Республику Дагестан. По пути следования, не помнит, где именно это было, они подобрали пассажира с ребенком, который ранее бронировал два лежачих места. Положив свои вещи на забронированное место, этот парень, как ему стало известно в последующем ФИО1, спустился к ним вниз и сидел на первом этаже автобуса вместе с другими пассажирами, которые ехали в Республику Дагестан. По состоянию Кади было видно, что тот находится под воздействием каких-то препаратов, а под чем именно, он не знает, так как большую часть времени он находился за рулем автобуса и не видел, чем занимаются и что делают пассажиры в салоне автобуса, в том числе и Кади. 

19 ноября 2022 года примерно в 23 часа, когда их остановили на КПП «Артезианский» расположенный на 213 км ФАД «Астрахань-Махачкала». Сотрудники полиции попросили их вместе с пассажирами автобуса пройти через рентген аппарат. Когда они начали проходить через рентген аппарат у пассажира их автобуса ФИО1, при осмотре ручной клади (барсетки) было обнаружено наркотическое средство, какое именно он не знает, он в них не разбирается. После того, как у Кади обнаружили наркотическое средство, один из сотрудников полиции отобрал у того объяснительное и сказал, что Кади с ними не поедет дальше, так как его забирают в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Ребенка, который находился вместе с Кади, они по пути следования домой высадили на повороте в с.Ботаюрт Хасавюртовского района, так как за ним приехал его родственник, как им сказали, эта был того дедушка. Проехав еще несколько километров, он вместе с его двоюродным братом Рамазаном вышли с автобуса, и пошли домой, а Заур вместе с оставшимися пассажирами поехал дальше в г. Хасавюрт. 

О том, что в последующем в зарядном устройстве шуруповерта, который ФИО1 по пути следования домой передавал к Зауру, было обнаружено наркотическое средство, ему об этом ничего неизвестно. Он также не видел, как Кади передавал шуруповерт к Зауру. Также он не обратил внимания, что у Кади было при нем, когда тот садился в автобус. 

Оглашенные показания свидетеля ФИО11 аналогичны показаниям свидетеля ФИО10

Свидетель ФИО12 показал, что с августа 2019 года он работает в МО МВД России «Кизилюртовский», а в занимаемой должности оперуполномоченного ОУР с 2022 года. 

21 ноября 2022 года находясь на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы, примерно в 22 часа, 21 ноября 2022 года к нему позвонил его знакомый ФИО2, который в качестве водителя ездит в рейсы в г. Москва и сообщил, что у того имеется подозрительный шуруповерт с зарядным устройством, который принадлежит парню по имени Кади из села Акнада Кизилюртовского района РД, и последний хочет за ней приехать. Кроме этого, Заур ему сообщил, что когда ехал домой из г. Москва, их автобус остановили на посту «Артизианский» Тарумовского района и у Кади, ехавшего в качестве пассажира, при личном досмотре сотрудники полиции обнаружили наркотическое средство. При этом, когда Кади выходил из автобуса, тот передал к нему шуруповерт с зарядным устройством, чем вызвал у того подозрение. Кроме шуруповерта с зарядным устройством и барсетки, у Кади ничего с собой не было. Также Заур сообщил, что к нему недавно звонил Кади и собирается приехать за своим шуруповертом с зарядным устройством. На его вопрос, где тот находится и когда должен приехать Кади, Заур сказал, что тот находится в г. Кизилюрт, недалеко от кафе «Пятое колесо», и Кади скоро должен приехать за своим шуруповертом с зарядным устройством. Когда он подъехал к Зауру, он сказал, чтобы тот, когда приедет Кади за своим шуруповертом с зарядным устройством, передал шуруповерт к Кади и ушел оттуда, как будто ничего не случилось. Спустя несколько минут после того, как Кади приехал к Зауру, тот передал к Кади шуруповерт с зарядным устройством и уехал оттуда на своем автомобиле. Как только Заур уехал оттуда, он на авто патрульном автомобиле подъехал к Кади и в этот момент, тот увидев их автомобиль выбросил в сторону имевшийся в руках шуруповерт с зарядным устройством. Когда он подошел к нему и показал служебное удостоверение, он попросил его представить документы, на что Кади ответил, что у него с собой нет документов и при этом тот начал вести себя неадекватно, то есть начал вызывать подозрение. На его вопрос, почему тот, увидев полицейский автомобиль, выбросил в кусты имевшийся на руках шуруповерт с зарядным устройством, Кади ни смог ничего ответить и промолчал. После этого, им на место происшествия была вызвана следственного-оперативная группа со служебной собакой. Кинологическая собака, когда подошла к шуруповерту с зарядным устройством начала лаять и присела возле нее, чем дала знать, что внутри шуруповерта с зарядным устройством находятся запрещенные в гражданском обороте предметы. 

Перед началом проведения осмотра, им следователю были обеспечены два понятых, которые присутствовали при вскрытии зарядного устройства и обнаружения внутри нее наркотического средства мефедрон. После сбора материала Кадиев Кади был доставлен в отдел полиции, где тот сообщил, что обнаруженное внутри зарядного устройства от шуруповерта наркотическое средство принадлежит его двоюродному брату Джахпарову Кади. 

В последующем им в отдел полиции также был доставлен ФИО1, который в содеянном сознался. Также ФИО1 Кади пояснил, что по пути следования домой у него на КПП «Артизианский» сотрудники полиции в сумочке обнаружили наркотическое средство мефедрон и тот там был задержан по мелкому хулиганству 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 усматривается, что 16 ноября 2022 года, примерно в 16 часов, он вместе с ФИО10, который приходится вторым водителем и помощником ФИО11, который приходится родственником Адиля со стоянки г.Хасавюрт на автобусе марки «Неоплан» за государственными регистрационными знаками № выехали по направлению г.Москва. Помимо их троих с ними находились еще пассажиры, кто именно он не знает, те ехали до г.Москвы. Хозяйка автобуса ФИО13 в этот день с ними не поехали по семейным обстоятельствам, и поэтому старшим в автобусе был он. 

18 ноября 2022 года, когда он находился в г.Москва и собирался выехать со стоянки торгового центра «Москва» в Республику Дагестан, к нему позвонил ранее ему не знакомый парень, который представился Кади и спросил, есть ли у него в автобусе спальные места. Когда он ему ответил, что такие места имеются, Кади попросил его забронировать ему и его ребенку два лежачих места, что он и сделал. Примерно в 17 часов, когда они выехали со стоянки торгового центра «Москва» по пути следования, не помнит, где именно это было, они подобрали Кади с ребенком. Положив свои вещи на забронированное место на втором этаже автобуса, Кади спустился к ним вниз и сидел на первом этаже автобуса вместе с другими пассажирами, которые ехали в Республику Дагестан. По состоянию Кади было видно, что тот находится под воздействием каких-то препаратов, а под чем именно, он не знает. Когда по состоянию Кади было видно, что тот уже не понимает, что ему говорят, он открыл двери автобуса, так как они в этот момент стояли в пробке в г.Элиста Республики Калмыкии и попросил его дать все, что находится у него при нем, чтобы положить их в багажный отсек автобуса, этим самым он думал, что если он заберет все, что находится при нем, тот перестанет нюхать какие-то препараты, которые тот всю дорогу нюхал, находясь позади него. Кади сделав вид, что тот понял, что он у него просит и чтобы положить в багажный отсек автобуса передал к нему шуруповерт фирмы «Макита», батарейку от нее и зарядное устройство к нему. После получения от Кади Шуруповерта, с батарейкой и зарядным устройством, без коробки, он положил их в багажный отсек автобуса и продолжил путь в Республику Дагестан. По пути следования домой он опять слышал позади него, как Кади начал снова нюхает что-то, а что он не видел. После этого он подумал, что Кади для того, чтобы успокоить его и тем самым пытаясь обмануть, передал к нему шуруповерт фирмы «Макита», батарейку от нее и зарядное устройство к нему, на тот период, он не знал, что находится внутри зарядного устройства и не придавал этому значение. 

19 ноября 2022 года примерно в 23 часа, когда их остановили на КПП «Артезианский» расположенный на 213 км ФАД «Астрахань-Махачкала» сотрудники полиции попросили их вместе с пассажирами автобуса пройти через рентген аппарат. Когда они начали проходить через рентген аппарат у ФИО1, при осмотре ручной клади (барсетки) было обнаружено наркотическое средство, какое именно он не знает, он в них не разбирается. После того как у Кади обнаружили наркотическое средство один из сотрудников полиции отобрал у его помощника Адиля объяснительное и сказал, что Кади с ними не поедет дальше, так как его забирают в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Ребенка, который находился вместе с Кади они по пути следования домой высадили на повороте в с.Ботаюрт Хасавюртовского района, так как за ним приехал его родственник, с его слов тот приходился ему дедушкой. Проехав еще несколько километров, Адиль вместе с его двоюродным братом Рамазаном вышли с автобуса, и пошли домой, а он вместе с оставшимися пассажирами поехал дальше в г. Хасавюрт. Приехав на рынок Дагестан, он выгрузил весь товар и после этого поехал домой к Бурлият в село Зубутли-Миатли Кизилюртовского района, чтобы оставить там автобус перед ее домом. 

Перед тем как пойти домой, он осмотрел автобус для того, чтобы убедиться в том, что никто из пассажиров ничего там не забыл. Когда он начал осматривать салон автобуса он там обнаружил мастерку зеленого цвета, который принадлежал Кади, а также в багажном отсеке он нашел шуруповерт фирмы «Макита», батарейку от нее и зарядное устройство, тот самый шуруповерт, который по пути следования домой он забрал у Кади и положил в багажный отсек автобуса. Кроме этих вещей он ничего больше в автобусе не находил, в том числе мобильный телефон Кади и лекарства, которые тот якобы вез своей матери. Положив шуруповерт фирмы «Макита», батарейку от нее и зарядное устройство к нему в багажник его автомобиля, чтобы в последующем вернуть хозяину он поехал домой в п. Бавтугай г. Кизилюрт. 

Спустя пару дней после того как Кади был задержан сотрудниками полиции тот позвонил к нему и начал спрашивать на счет его багажа. Он сказал Кади, что у него находится его шуруповерт фирмы «Макита», батарейка от нее и зарядное устройство к нему, остальных вещей, который тот перечислял, в том числе мобильный телефон и лекарство матери, у него нет и в автобусе, когда он смотрел, их тоже не было. Он сказал Кади, что если тот хочет забрать свой шуруповерт фирмы «Макита», батарейку от нее и зарядное устройство к нему, тот сможет ее забрать вечером, когда он приедет из Дербента в г. Кизилюрт.

Не подождав его приезда, Кади вместе с его родственником и знакомыми, кто те он не знает, он с ними не знаком, нашел местонахождение автобуса и зайдя туда начал искать свой багаж. Не обнаружив там шуруповерт фирмы «Макита», батарейку от нее и зарядное устройство к нему Кади начал названивать к нему и он когда приехал в г. Кизилюрт набрал к нему и сказал, что он находится недалеко от кафе «Пятое колесо» и тот может приехать за своими вещами. Спустя некоторое время, к нему подошел ранее ему не знакомое лицо, который со слов Кади приходился тому двоюродным братом и передав к нему шуруповерт фирмы «Макита», батарейку от нее и зарядное устройство к нему сел в свой автомобиль марки «Гранта» уехал оттуда, а куда дальше направился Кадиев Кади вместе с шуруповертом фирмы «Макита», батарейкой от нее и зарядным устройством к нему, он не знает. 

В последующем ему стало известно, что после того как он передал Кади шуруповерт фирмы «Макита», батарейку от нее и зарядное устройство к нему его задержали сотрудники полиции и при осмотре батарейки от шуруповерта внутри было обнаружено наркотическое средство «Мефедрон», о котором он не знал. 

Свидетель ФИО14 чьи показания с согласия сторон были оглашены в суде, показал, что 18 ноября 2022 года, примерно в 13 часов, когда он находился у себя дома к нему по видео связи «Ватцап» позвонил его односельчанин ФИО1 Кади и сказал, что тот собирается выехать из г.Москвы домой и если ему нужно приобрести наркотическое средство «Мефедрон» тот может ему ее купить. Он сказал Джахпарову Кади, что он давно не употреблял наркотические средства, что он находится в завязке, и ему тоже предлагаю завязать с наркотическими средствами. Также он его попросил не звонить к нему больше по этому поводу и отключил телефон. 

20 ноября 2022 года утром к нему позвонили родители ФИО1 Кади и попросили его узнать на счет его задержания на КПП «Артезианский» 19 ноября 2022 года. Позвонив своим знакомым, он от тех узнал, что ФИО1 Кади задержали на КПП «Артезианский» с наркотическим средством «Мефедрон», о чем он сообщил родителям ФИО1 Кади. Мама ФИО1 Кади попросила его поехать в Тарумовский отдел, чтобы передать Джахпарову Кади еду и там еще узнать на счет его задержания. Позвонив родственнику ФИО1 Кади - ФИО15 он попросил его поехать вместе с ним в Тарумовский отдел полиции, так как он был без машины. Когда они вдвоем приехали в отдел полиции Тарумовского района, они на КПП встретили ФИО1 Кади и в ходе разговора с последним узнали, что того задержали с наркотическим средством «Мефедрон» в количестве 0,28 грамма и его задерживают на две сутки. Также ФИО1 Кади сказал, что у него больше ничего не нашли, так как успел выкинуть ее перед его задержанием. Поговорив еще некоторое время и забрав вещи ФИО1 Кади, он вместе с Шамилем поехал обратно домой. Все того вещи они положили в багажник автомобиля и по приезду домой Шамиль передал их родителям ФИО1 Кади. 

21 ноября 2022 года, примерно в 13 часов, точное время он не помнит, когда он находился на свадьбе у сына его знакомого Гасана, туда приехал ФИО1 Кади вместе с двоюродным братом ФИО3 Кади. В ходе общения ФИО1 Кади сказал, что все благополучно обошлось, и тот отделается административным штрафом. Также ФИО1 Кади в присутствии его, Кадиева Кади, ФИО15 и еще других ребят, не помнит, кто именно в этот момент там еще находился, сказал, что оставшуюся часть наркотических средств тот успел выкинуть, и поэтому все у него обошлось хорошо. В тот момент он еще не знал, что в действительности ФИО1 Кади наркотическое средство по дороге домой не выкинул, а спрятал внутри зарядного устройства от шуруповерта. 

Примерно в 19 часов, когда он находился у себя дома, к нему позвонил ФИО15 и попросил его поехать вместе с ним за компанию в село Чонтаул Кизилюртовского района РД, чтобы забрать оттуда ФИО1 Кади и Кадиева Кади. Переодевшись, он вышел на улицу и они на автомобиле марки «Калина», принадлежащий Шамилю, вдвоем поехали в село Чонтаул, чтобы забрать ФИО1 Кади и Кадиева Кади. По пути следования он не спрашивал у Шамиля, каким образом Кадиев Кади и ФИО1 Кади оказались в селе Чонтаул. Когда они приехали в село Чонтаул, ФИО1 Кади, после того как созвонился с водителем автобуса, на котором тот ехал из г.Москва в Республику Дагестан, сказал Шамилю, что нужно поехать в г.Кизилюрт и забрать его вещи, которые остались внутри автобуса, а именно лекарства, предназначенные его матери, и мобильный телефон. Он согласился поехать вместе с теми лишь после того, как ФИО1 Кади поклялся, что тот все выкинул и те едут за его вещами, которые у него остались в автобусе. Когда они вчетвером приехали в г. Кизилюр, ФИО1 Кади снова начал названивать водителю автобуса по имени Заур, но у того телефон был выключен. Узнав о том, что автобус, на котором ехал ФИО1 Кади, находиться в селе Зубутли-Миатли Кизилюртовского района, они вчетвером поехали туда. Проехав несколько улиц в селе Зубутли-Миатли, они нашли автобус. Припарковав автомобиль недалеко от автобуса, ФИО1 Кади вышел из автомобиля и подошел к автобусу. Они втроем в этот момент сидели в салоне автомобиля и никуда не выходили. При этом он видел, как ФИО1 Кади названивал кому-то, а кому, он не знает. Далее ФИО1 Кади, найдя автобус открытым, зашел туда и начал искать свои вещи. После того как тот не обнаружил свои вещи в автобусе, ФИО1 Кади вышел оттуда и снова начал звонить кому-то. По телефону ФИО1 Кади говорил, что тот не может найти свои вещи в автобусе. В этот момент из дома, где был припаркован автобус, вышел взрослый мужчина вместе с женщиной и те начали скандалить с Джахпаровым Кади. Далее те вызвали сотрудников полиции. До приезда сотрудников полиции он решил подойти к Джахпарову Кади и объяснить этим людям, что они приехали за вещами ФИО1 Кади, которые у него остались в салоне автобуса. В тот момент, пока он стоял возле ФИО1 Кади и пытался успокоить эту женщину, которая подняла истерику и кричала на всю улицу, Кадиев Кади вместе с ФИО15 на автомобиле последнего уехали оттуда, не сказав ничего. При этом, до их отъезда Кадиев Кади подходил с Джахпарову Кади и говорил последнему, что звонят но Джахпарову Кади в этот момент было ни до этого, тот разговаривал с этой женщиной, которая подняла шум. 

Как он узнал в последующем, Шамиль оттуда уехал домой в село Акнада Кизилюртовского района, высадив на Сулакском мосту Кадиева Кади, который оттуда поехал в г. Кизилюрт встретиться с Зауром, чтобы забрать у последнего шуруповерт ФИО1 Кади. 

Далее, когда приехали сотрудники полиции, его вместе с Джахпаровым Кади доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Спустя некоторое время туда же привели и Кадиева Кади. Со слов Кадиева Кади он узнал, что его задержали с наркотическим средством «Мефедрон», которое было спрятано внутри зарядного устройства от шуруповерта. ФИО1 Кади знал, что шуруповерта вместе с зарядным устройством нет внутри автобуса, и оно находится у Зауру, а к автобусу тот пошел искать свои вещи, которые тот там забыл. Забрать шуруповерт с зарядным устройством у Заура в г. Кизилюрте поехал Кадиев Кади. Также находясь в отделе полиции ФИО1 Кади дал при нем признательные показания. При этом того никто пальцем не трогал и на него давление никто не оказывал. 

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, кроме показаний самого подсудимого и свидетелей, подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

заключением эксперта №1233/3 от 09 декабря 2022 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,28 гр. изъятое у ФИО1 содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством. 

На представленных на экспертизу марлевых тампонах со смывами правой и левой руки ФИО1 выявлены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). 

На представленном на экспертизу марлевом тампоне со смывами с полости рта ФИО1 следов наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ, не обнаружено (т.1 л.д.172-175);

заключением эксперта №1232/3 от 29 декабря 2022 года, согласно которому представленное на исследование вещество светлого цвета, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и является наркотическим средством. Общая масса наркотического средства составляет 9,11 г. 

На представленных на исследование ногтевых срезах и на ватных тампонах со смывами рук ФИО1 следов наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ, не выявлено (т.1 л.д.196-200);

протоколом осмотра места происшествия от 19.11.2022 года, из которого следует, что дознавателем ФКПП «Артезианский» лейтенантом полиции ФИО7 при осмотре места происшествия на ФКПП «Артезианский» расположенного на 213 км Астрахань-Махачкала у ФИО1 внутри ручной клади (барсетки) обнаружено и изъято вещество белого цвета с явно выраженным химическим запахом. Кроме того у ФИО1 получены смывы с обеих рук и с полости рта (т.1 л.д.3-6);

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 20.11.2022 года, из которого следует, что ФИО1 отказался пройти медицинское освидетельствование (т.1 л.д.24);

протоколом осмотра места происшествия от 21.11.2022 года, из которого следует, что в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> (напротив кафе «Пятое колесо» следователем ФИО16 изъят электрический инструмент шуруповерт с зарядным устройством, внутри которого обнаружено три свертка с порошкообразным веществом белого цвета, схожее с наркотическим (т.1 л.д.38-43);

протоколом осмотра предметов от 04 апреля 2023 года, из которого следует, что шуруповерт фирмы «Макита» с зарядным устройством, внутри которого было обнаружено наркотическое средство мефедрон массой 9.11 гр. осмотрен, признан вещественным доказательством по уголовному делу и под сохранную расписку передан ответственному за хранение вещественных доказательств МО МВД России «Кизилюртовский» (т.2 л.д.18-19,20-21,22);

протоколом осмотра предметов от 18 апреля 2023 года, из которого следует, что черный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом внутри, которое согласно заключению эксперта за № 1233/3 от 09.12.2022 является наркотическим средством мефедром массой 0,28 гр и бумажные конверты со смывами с ладоней рук гр. ФИО1, на которых обнаружено наркотическое вещество мефедрон осмотрен, признан вещественным доказательством по уголовному делу и под сохранную расписку передан ответственному за хранение вещественных доказательств МО МВД России «Кизилюртовский» (т.2 л.д.35-38,39,40);

протоколом осмотра предметов от 28 апреля 2023 года, из которого следует, что черный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом внутри, которое согласно заключению эксперта за № 1232/3 от 29.12.2022 является наркотическим средством мефедром массой 9,11 гр. и бумажные конверты со смывами с ладоней рук, срезов ногтей гр. ФИО1, ФИО3 и ФИО14, на которых следы наркотических средств не обнаружено осмотрены, признан вещественным доказательством по уголовному делу и под сохранную расписку передан ответственному за хранение вещественных доказательств МО МВД России «Кизилюртовский» (т.2 л.д.56-59,60,61). 

Приведенные выше доказательства получены в соответствии с требованиями процессуального закона, каких-либо нарушений процессуальных прав и законных интересов участников процесса, в том числе подсудимого, органами предварительного расследования не допущено и судом не установлено. Доказательства собраны в соответствии с законом, нашли свое подтверждение в судебном заседании, данные доказательства в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении вменяемому ему преступления.

Оценивая в совокупности доказательства стороны обвинения, суд приходит к выводу о достаточности представленных стороной обвинения доказательств виновности ФИО1 в совершении преступления и его доказанности.

Таким образом, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, в ходе судебного следствия полностью нашла свое подтверждение. 

Обвинение ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, квалифицирующим признаком которого является совершение в крупном размере, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему уголовному делу, и суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании, содержание справки о том, что на диспансерном учете у врача нарколога и психиатра ФИО1 не состоит, последний признается вменяемым во время совершения преступления и подлежащим уголовной ответственности за его совершение.

При определении вида и меры наказания подсудимому в соответствии с положениями ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

В силу п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает наличие у подсудимого малолетних детей. 

На основании ч.2 ст.61 УК РФ чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства подсудимого суд относит их к смягчающим наказание обстоятельствам.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлены. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, поэтому отсутствуют основания для применения ст.64 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, на менее тяжкую.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, также для применения ч.1 ст.72.1 УК РФ, ч.1 ст.82.1 УК РФ не имеется. 

Суд, исходя из требований ст.ст.60-63 УК РФ, с учетом степени и общественной опасности преступления, мотива и способа их совершения, конкретных обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, степени вины подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

Вместе с тем, учитывая конкретные обстоятельства дела, принимая во внимание личное критическое отношение подсудимого ФИО1 к содеянному, его раскаяние в содеянном, характеристики его личности и иных существенных обстоятельств, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание, учитывая влияние назначенного наказания на его семью, в частности, на его отца, являющегося длительное время инвалидом первой группы, за которым подсудимый присматривает и осуществляет уход, суд находит возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ. 

Такой вид наказания обеспечит достижение целей наказания и окажет положительное влияние на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обсуждая вопрос о назначении ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч.2 ст.228 УК РФ, суд приходит к следующему.

ФИО1 не работает и не имеет стабильного источника дохода, на который можно обратить взыскание в виде штрафа. 

Кроме того, как установлено судом, ФИО1 имеет семью, на его иждивении находятся двое малолетних детей и отец инвалид, которых необходимо обеспечить материально, и при условии назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы у подсудимого не будет возможности трудоустроиться за пределами муниципального района. 

При таких обстоятельствах, суд считает нецелесообразным назначить ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Вопрос о вещественных доказательствах по настоящему делу суд разрешает в соответствии с требованиями статьи81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по уголовному делу не имеются.

Руководствуясь ст.ст.302-304, ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года. 

В соответствие со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если в течение 3 (трех) лет испытательного срока осужденный не совершит новое преступление и своим поведением докажет свое исправление. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, и являться на регистрацию в указанный этим органом время. 

Контроль за поведением ФИО1 возложить на специализированный государственный орган по месту жительства осужденного. 

Меру пресечения в виде заключения под сражу, избранную ранее в отношении ФИО1 отменить, освободив его немедленно из под стражи в зале судебных заседаний. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора суда в законную силу разрешить следующим образом:

- шуруповерт фирмы «Макита» с зарядным устройством, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кизилюртовский», возвратить его владельцу;

- черный полиэтиленовый паркет с наркотическим средством мефедрон массой 0,27 гр. внутри и три бумажных конверта со смывами с обоих пальцев рук и полости рта ФИО1 и черный полиэтиленовый паркет с наркотическим средством мефедрон массой 8,91 гр., с шестью почтовыми конвертами со смывами рук и срезов ногтей ФИО1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Кизилюртовский», уничтожить в установленном законном порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденному в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - 

Дело №1-158/2023

УИД-05RS0022-01-2023-001396-67

ВЫПИСКА ИЗ ПРИГОВОРА

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кизилюрт 28 декабря 2023 года

Кизилюртовский городской суд РД в составе: председательствующего -судьи Абдулаева М.М., при секретаре судебного заседания - Идрисовой П.М., с участием: государственных обвинителей – помощников Кизилюртовского межрайонного прокурора Дадаева Т.И., Абдулазизова М.А., подсудимого ФИО1, защитника подсудимого – адвоката АК «Магомедов М.М.» Магомедова М.М., представившего удостоверение №1327 и ордер №68 от 17.10.2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца с.Акнада, Кизилюртовского района, РД, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> с образованием 9 классов, не работающего, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, военнообязанного, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь ст.ст.302-304, ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года. 

В соответствие со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если в течение 3 (трех) лет испытательного срока осужденный не совершит новое преступление и своим поведением докажет свое исправление. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, и являться на регистрацию в указанный этим органом время. 

Контроль за поведением ФИО1 возложить на специализированный государственный орган по месту жительства осужденного. 

Меру пресечения в виде заключения под сражу, избранную ранее в отношении ФИО1 отменить, освободив его немедленно из под стражи в зале судебных заседаний. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора суда в законную силу разрешить следующим образом:

- шуруповерт фирмы «Макита» с зарядным устройством, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кизилюртовский», возвратить его владельцу;

- черный полиэтиленовый паркет с наркотическим средством мефедрон массой 0,27 гр. внутри и три бумажных конверта со смывами с обоих пальцев рук и полости рта ФИО1 и черный полиэтиленовый паркет с наркотическим средством мефедрон массой 8,91 гр., с шестью почтовыми конвертами со смывами рук и срезов ногтей ФИО1, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Кизилюртовский», уничтожить в установленном законном порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденному в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий -